САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

ПРОТОКОЛ № 10 (090720)

Заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности
Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

г. Москва                      09 июля 2020 года

Форма заседания: онлайн заседание
Дата изготовления протокола: 15 июля 2020 года
Члены Комитета, принявшие участие в заседании: Карпухина С.И., Сухова И.А.,
Багманов Ш.А., Голубцова О.А., Гриненко Н.А., Жаворонкова Н.Л., Копылов А.С., Костюков
А.А., Кушнарь Ю.В., Левенсон А.С., Малофеева Н.А., Прокудина О.А., Теушаков И.Л.,
Федосимов Б.А., Цветков В.А.
В заочном голосовании приняли участие 15 членов Комитета, что составляет более половины от
их общего числа
Кворум имеется.

Председатель заседания  – Карпухина С.И.
Секретарь заседания – Гриненко Н.А.

Повестка дня:

1. О подготовке заключения по запросу ООО «Мазар Аудит» о подписании
аудиторского заключения ЭЦП – докладчик И.А. Сухова.
2. Об определении лиц, ответственных за реализацию плана по актуализации локальной
нормативной базы СРО ААС в связи с изменением состава Комитета – докладчики С.И.
Карпухина, Н.А. Малофеева.
3. Об участии членов Комитета в рабочих группах совместно с другими комитетами
СРО ААС – докладчики С.И. Карпухина, Н.А. Малофеева.
4. О рассмотрении Комитетом обращений членов СРО ААС, направляемых в Комитет
органами управления СРО ААС – докладчик С.И. Карпухина.

По вопросу 1
Заслушали И.А. Сухову с предложениями о формировании мнения Комитета в отношении ответа
Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности на запрос ООО «Мазар
Аудит» в отношении применяемых ООО «Мазар Аудит» процедур выпуска аудиторского
заключения в электронной форме.

Решения:

http://www.auditor-sro.org/

2

1. Поручить И.А. Суховой подготовить проект письменного мнения Комитета в отношении
ответа Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности на запрос ООО
«Мазар Аудит» с описанием рисков, выявленных Комитетом по правовым вопросам.
2. Провести отдельное заочное голосование в целях утверждения мнения Комитета по правовым
вопросам в отношении ответа Комитета по стандартизации и методологии аудиторской
деятельности на запрос ООО «Мазар Аудит»

Результаты голосования:
ЗА – 15 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛСЯ  - 0 голосов

Решение принято единогласно

По вопросу 2.
Заслушали Н.А. Малофееву, С.И. Карпухину с информацией об определении лиц, ответственных
со стороны Комитета по правовым вопросам за реализацию Плана по актуализации локальной
нормативной базы СРО ААС, утвержденного Правлением СРО ААС.

Решение:
Принять к сведению информацию о распределении обязанностей по актуализации локальной
нормативной базы СРО ААС.
Членам Комитета, назначенным ответственными за работу по актуализации локальной
нормативной базы СРО ААС (Карпухина С.И., Гриненко Н.А., Малофеева Н.А., Сухова И.А.,
Федосимов Б.А.) представить предложения по актуализации соответствующих нормативных
актов СРО ААС в соответствии со сроками, установленными в Плане, утвержденном
Правлением СРО ААС.

Результаты голосования:
ЗА – 15 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛСЯ  - 0 голосов

Решение принято единогласно

По вопросу 3.
Заслушали информацию С.И. Карпухину и Н.А. Малофееву о реализации СРО ААС
мероприятий Дорожной карты Основных направлений развития аудиторской деятельности в
Российской Федерации на период до 2024 года.

Решение:
Принять к сведению распределение между членами Комитета обязанностей по участию в
мероприятиях Дорожной карты (П. 1.5: Сухова И.А., Жаворонкова Н.Л.; п. 1.10: Карпухина
С.И., Гриненко Н.А., п. 2.7: Голубцова О.А., Федосимов Б.А., п. 5.7: Гриненко Н.А., Малофеева
Н.А., п. 5.9: Копылов А.С., Цветков В.А., п. 5.11: Голубцова О.А., Федосимов Б.А., п. 6.5:
Сухова И.А., Стаценко А.Ю.
Членам Комитета продолжить работу в рабочих группах в соответствии с распределением
обязанностей.

Результаты голосования:
ЗА – 15 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛСЯ  - 0 голосов

3

Решение принято единогласно

По вопросу 4.
Заслушали С.И. Карпухину с информацией о запросах, поступающих на рассмотрение Комитета
на основании обращений в СРО ААС.

Решение:
Принять информацию к сведению, продолжить работу над запросами, относящимися к
компетенции Комитета, за исключением частных запросов аудиторов и аудиторских организаций
по вопросам, связанным с их взаимоотношениями с аудируемыми лицами в ходе оказания
аудиторских услуг.

Результаты голосования:
ЗА – 15 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛСЯ  - 0 голосов

Решение принято единогласно

Лица, голосовавшие против принятия решений по вопросам повестки дня и потребовавшие
внести запись об этом в протокол, отсутствуют.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Н.А. Гриненко

Председатель заседания   С.И. Карпухина

Секретарь заседания

   Н.А. Гриненко

	ПРОТОКОЛ № 10 (090720)
	Заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности
	Саморегулируемой организации аудиторов
	Ассоциации «Содружество»
	Форма заседания: онлайн заседание
	Дата изготовления протокола: 15 июля 2020 года
	Члены Комитета, принявшие участие в заседании: Карпухина С.И., Сухова И.А., Багманов Ш.А., Голубцова О.А., Гриненко Н.А., Жаворонкова Н.Л., Копылов А.С., Костюков А.А., Кушнарь Ю.В., Левенсон А.С., Малофеева Н.А., Прокудина О.А., Теушаков И.Л., Федоси...